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KẾ HOẠCH 

Triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên 

trong lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 614/KH-UBND ngày 28/02/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh 

niên trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2023. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện 

nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên trong lĩnh vực Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán 

bộ, công chức, viên chức và người lao động Ngành Văn hóa, Thể thao, Du lịch và 

Nhân dân trên địa bàn tỉnh trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác 

thanh niên trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2023. 

 - Thực hiện tốt các nội dung thuộc chức năng, nhiệm vụ của Ngành, góp 

phần triển khai hiệu quả Kế hoạch số 614/KH-UBND ngày 28/02/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác 

thanh niên trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2023. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình và xã hội 

trong việc chăm lo, bồi dưỡng và phát triển toàn diện thanh niên. 

 2. Yêu cầu 

 Công tác quản lý nhà nước về thanh niên phải được tuyên truyền, triển khai 

thường xuyên, kịp thời, sâu rộng, thiết thực, hiệu quả trong toàn ngành Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Mục tiêu 

- 100% thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức ngành Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch được tuyên truyền, phổ biến, học tập Nghị quyết của các cấp ủy Đảng, 

chính sách, pháp luật của nhà nước. 

- 100% thanh niên được trang bị kiến thức, kỹ năng rèn luyện thể chất, nâng 

cao sức khỏe; phòng chống bạo lực gia đình. 
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- Trên 85% thanh niên ở thành thị; 80% thanh niên ở nông thôn; 70% thanh 

niên vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội 

đặc biệt khó khăn tham gia các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao tại 

cộng đồng. 

2. Nội dung  

- Tuyên truyền, phổ biến, học tập Nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính 

sách pháp luật của nhà nước cho thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức Ngành 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, vui chơi giải trí phù hợp 

với xu thế, nhu cầu, sở thích của thanh niên và truyền thống văn hóa, chuẩn mực 

đạo đức của Việt Nam; lồng ghép các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao với các 

sự kiện, ngày lễ, ngày hội, ngày truyền thống của địa phương để khuyến khích, thu 

hút thanh niên tham gia. 

- Hướng dẫn cơ sở triển khai các hoạt động duy trì mô hình phòng, chống 

bạo lực gia đình. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các hội khỏe, hội thi, 

hội diễn, liên hoan nghệ thuật quần chúng và các giải thi đấu thể thao cho đối tượng 

thanh, thiếu nhi; tham mưu tăng cường xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao. 

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng phát triển 

học sinh có năng khiếu thể thao; tham gia các giải thi đấu khu vực và toàn quốc. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Quản lý thể dục thể thao  

- Tham mưu cho Ban Giám đốc Sở xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện 

nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 

2023; theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ 

quản lý nhà nước về công tác thanh niên trong lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch năm 2023 theo quy định. 

- Tham mưu với Ban Giám đốc Sở tổ chức các hoạt động thể thao cho thanh niên. 

- Tổ chức các lớp tập huấn về bơi, lặn phòng, chống đuối nước trong đó có 

đối tượng là thanh niên. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân đặc biệt là thanh 

niên tham gia các hoạt động thể dục, thể thao nhằm cải thiện tình trạng sức khỏe, 

nâng cao thể lực. 

2. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình 

- Tham mưu, hướng dẫn các phòng, đơn vị sự nghiệp đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, Chính sách, pháp luật của Nhà nước 

về công tác thanh niên.  
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- Hướng dẫn cơ sở triển khai các hoạt động duy trì mô hình phòng, chống 

bạo lực gia đình. 

- Tham mưu, hướng dẫn cơ sở tổ chức các hoạt động văn hóa cho thanh niên 

phù hợp với xu thế, nhu cầu, sở thích của thanh niên và truyền thống văn hóa. 

3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở 

Tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng, các văn bản pháp luật về 

công tác thanh niên đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động 

trong toàn ngành. 

4. Chi đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch 

- Tham mưu với Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở các hoạt động của thanh niên 

trong toàn ngành. 

- Tổ chức tuyên truyền, triển khai đến toàn thể đoàn viên, thanh niên trong 

toàn ngành Nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước liên 

quan đến thanh niên; các văn bản của Trung ương Đoàn về công tác thanh niên. 

- Xây dựng Kế hoạch, tổ chức các hoạt động đoàn, tạo sân chơi, giao lưu cho 

đoàn viên thanh niên trong ngành. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về 

công tác thanh niên trong lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2023. Yêu 

cầu các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển 

khai thực hiện và báo cáo kết quả về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua phòng 

Quản lý Thể dục thể thao), trước ngày 15/11/2023 để tổng hợp, báo cáo./. 
 

Nơi nhận: 
- Ủy ban nhân dân tỉnh (B/c); 

- Sở Nội vụ (B/c); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở (T/h); 

- BCH chi đoàn TNCS HCM Sở VHTTDL (T/h) 

- Phòng VH&TT các huyện, thành phố; 

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, QLTDTT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
 

 

 

Trần Quang Kháng 
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